
 آیین نامه اجرایی مالیات بر خانه های لوکس

 

 هـ۶۲۵۸۶ت /۶۳۵۳۹شماره: 

 04/140۳/ 1۹  تاریخ: 

 وزارت امور اقتصادی و دارایی ـ وزارت جهاد کشاورزی 

 وزارت راه و شهرسازی ـ وزارت صنعت، معدن و تجارت 

 وزارت کشور ـ وزارت دادگستری 

 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

به پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایي )با همكاري   140۳/ 1۳/04هیئت وزیران در جلسه  

ماده واحده قانون  ( ۶وزارتخانه هاي راه و شهرسازي و جهادكشاورزي( و به استناد بند )ذ( تبصره ) 

 :كل كشور، آیین نامه اجرایي بند مذكور را به شرح زیر تصویب كرد  140۳بودجه سال 

 :در این آیین نامه، اصطلاحات زیر در معاني مشروح مربوط به كار مي روند  –1ماده 

 .و اصلاحات بعدي آن   1۳۶۶قانون: قانون مالیات هاي مستقیم مصوب   –1

 .سازمان: سازمان امور مالیاتي كشور –۲

دارایي هاي مشمول: زمین هاي فاقد اعیاني داراي كاربري مسكوني، اداري و تجاري و واحدهاي   –۳

مسكوني )اعم از مستغلات، آپارتمان و ویلا( و باغ ویلاهاي مجاز كه ارزش روز آنها )با احتساب  

عرصه و اعیان و یا اعیان و حق بهره برداري از عرصه( بیشتر از سیصد و پنجاه میلیارد  

 .ريال است (  000/000/ ۳۵0/000)

زمین فاقد اعیاني: اراضي كه در طرح هاي مصوب براي آن كاربري مسكوني، اداري یا تجاري   –4

 .تعیین شده و فاقد بناي احداثي قابل بهره برداري باشند 



باغ ویلاهاي مجاز: واحدهاي مسكوني كه حسب مورد، با مجوز از وزارت جهاد كشاورزي،   –۵

شهرداري ها یا دهیاري ها، در اراضي با كاربري زراعي و باغي داخل و یا خارج از محدوده شهر و  

روستا احداث شده اند. خانه هاي كارگري موضوع مقررات مربوط به قانون حفظ كاربري اراضي  

 .، مشمول این تعریف نمي باشند 1۳۷4اغ ها مصوب  زراعي و ب

اشخاص مشمول: كلیه اشخاص حقوقي و حقیقي و فرزندان كمتر از هجده سال و محجور تحت تكفل   –۶

 .، مالك دارایي هاي مشمول بوده اند 140۳آنها كه در ابتداي سال 

نرخ مالیات سالانه دارایي هاي مشمول موضوع این آیین نامه، نسبت به مازاد ارزش روز   –۲ماده 

 .ريال، به میزان دو در هزار مي باشد ( 000/ 000/000/ ۳۵0سیصد و پنجاه میلیارد )

 .واحدهاي مسكوني و باغ ویلاهاي مجاز در حال ساخت، مشمول این مالیات نمي باشند  –۳ماده 

واحدهاي مسكوني و باغ ویلاهاي مجاز، تا قبل از دریافت گواهي پایان عملیات ساختماني و   –1تبصره  

یا نصب یكي از انشعابات گاز، برق و آب، در حال ساخت محسوب مي شوند. در مواردي كه نصب یكي  

از انشعابات جدید ملاك پایان عملیات ساخت قرار مي گیرد، در صورتي كه فاصله نصب انشعاب جدید  

از تاریخ صدور پروانه ساختمان كمتر از دو سال باشد، ملاك تكمیل ساختمان، گذشت دو سال از زمان  

 .صدور پروانه ساختماني است 

شهرداري ها، دهیاري ها، وزارت جهاد كشاورزي و سایر دستگاه هاي متولي مكلفند ظرف   –۲تبصره  

پانزده روز از تاریخ استعلام توسط سازمان، وضعیت مجاز یا غیرمجاز بودن باغ ویلاهاي واقع در  

محدوده خود را از طریق برقراري ارتباط و ایجاد دسترسي برخط )آنلاین( به صورت تبادل الكترونیكي  

 .)وب سرویس(، در اختیار سازمان قرار دهند 

قانون  ( ۳باغ ویلاهاي غیرمجاز تا زمان دریافت پروانه ساخت یا اجراي حكم موضوع ماده ) –4ماده 

قانون  ( 100یا ماده )( ۹۹و كمیسیون هاي ماده )  1۳۷4حفظ كاربري اراضي زراعي و باغها مصوب 

 .شهرداري ها حسب مورد مشمول جریمه اي معادل دو برابر مالیات باغ ویلاهاي مجاز مي باشند 

جریمه هاي دریافتي موضوع این ماده در خصوص باغ ویلاهاي  %(  ۸0هشتاد درصد )  – تبصره 

غیرمجاز واقع در خارج از محدوده قانوني شهرها و طرح هاي هادي روستایي به وزارت  

سازي اراضي كشاورزي(،   جهادكشاورزي )جهت احیا، حفاظت، تجهیز و نوسازي و تجمیع و یكپارچه 



واقع در محدوده قانوني شهرها به شهرداري ها )جهت توسعه فضاي سبز، جنگل كاري و عملیات  

آبخیزداري در بالادست شهرها( و داخل طرح هاي هادي روستایي به دهیاري ها كه باغ ویلا در آن قرار  

هاي اشتغال روستایي( با  اي و توسعه زیرساخت  دارد )جهت اجراي طرح هاي تملك دارایي سرمایه 

 .قانون اساسي اختصاص مي یابد ( ۵۳رعایت اصل پنجاه و سوم ) 

وزارتخانه هاي راه و شهرسازي و صنعت، معدن و تجارت، سازمان ثبت اسناد و املاك كشور   –۵ماده 

كل كشور و   140۳ماده واحده قانون بودجه سال  ( ۶بند )ذ( تبصره ) (  ۳و شهرداري ها در اجراي جزء )

(  1۶۹سایر دستگاه هاي اجرایي از جمله وزارتخانه هاي كشور و جهاد كشاورزي در اجراي ماده )

امكان برقراري   1401مكرر قانون، موظفند با رعایت قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملي مصوب  

ارتباط و ایجاد دسترسي برخط )آنلاین( به داده ها و اطلاعات مالكیت واحدهاي مسكوني و باغ ویلاهاي  

مورد نیاز سازمان از قبیل مشخصات هویتي مالك یا مالكان و افراد تحت تكفل، نشاني اقامتگاه قانوني و  

ملك آن را به صورت تبادل الكترونیكي  شماره تماس )تلفن ثابت و همراه( و مشخصات ملك و تاریخ ت

)وب سرویس( با درخواست سازمان و تأیید كارگروه تعامل پذیري دولت الكترونیك، حداكثر تا پایان  

 . در اختیار سازمان قرار دهند  140۳شهریور ماه 

سازمان مكلف است ارزش روز دارایي هاي مشمول را متناسب با ارزش روز مبناي محاسبه   –۶ماده 

قانون، براي هر شهر، بخش و روستاهاي تابع با  (  ۶4آخرین ارزش معاملاتي مصوب موضوع ماده ) 

 .مدنظر قراردادن سایر شرایط از قبیل سن ساختمان و معماري و ارزش تاریخي تعیین نماید 

در محاسبه مالیات موضوع این آیین نامه، هر یك از دارایي هاي مشمول، یك مستغل محسوب و   –۷ماده 

 .جداگانه مشمول مالیات مي باشد 

ملاك تشخیص مالكیت دارایي هاي مشمول در تاریخ اجراي این آیین نامه، سند رسمي مالكیت   –1تبصره  

 .و یا در صورت عدم وجود سند رسمي مالكیت، اسناد مثبته قابل احراز مالكیت مي باشد 

در مورد دارایي هاي مشمول متعلق به سازندگان مسكن )اعم از حقیقي و حقوقي( كه قبل از   –۲تبصره  

انتقال قطعي و طبق اسناد و مدارك مربوط به موجب قراردادهاي مربوطه واگذار گردیده و یا مي گردد،  

 .با گیرنده مورد واگذاري و یا خریدار مانند مالك رفتار خواهد شد 

در دارایي هاي مشمول مشاعي، ابتدا مالیات موضوع این آیین نامه براي كل دارایي محاسبه و   –۸ماده 

 .سپس هر یك از مالكین به نسبت سهم مالكیت خود، مشمول پرداخت مالیات متعلق خواهند بود 



(  ۶سازمان موظف است پس از دریافت داده ها و اطلاعات واصله از مراجع مندرج در ماده )  –۹ماده 

این آیین نامه، نسبت به تعیین دارایي هاي مشمول و ارزش به قیمت روز آنها حداكثر تا پایان آذر ماه  

 . اقدام و مراتب را به نحو مقتضي به اطلاع اشخاص مشمول برساند  140۳سال 

كلیه اشخاص مشمول مكلفند مالیات سالانه موضوع این آیین نامه را از طریق سازوكار مندرج   –10ماده 

 . پرداخت نمایند  140۳این آیین نامه، حداكثر تا پایان بهمن ماه سال ( 14ماده ) ( 1در تبصره ) 

مالك دارایي/   1/ 1/ 140۳مالیات موضوع این آیین نامه، بر عهده شخصي است كه در تاریخ   –1تبصره  

 .دارایي هاي مشمول بوده است 

پرداخت مالیات و جرایم موضوع این آیین نامه، در خصوص دارایي هاي متعلق به افراد   –۲تبصره  

 .سال یا محجور حسب مورد بر عهده ولي یا قیم قانوني آنها مي باشد ( 1۸كمتر از )

نسبت به پرداخت مالیات متعلقه اقدام   140۳چنانچه اشخاص مشمول تا پایان بهمن ماه سال  –11ماده 

ننمایند، سازمان مي تواند با مطالبه سامانه اي )سیستمي( و از طریق عملیات اجرایي موضوع فصل نهم  

 .باب چهارم قانون، مالیات متعلق را وصول نماید 

كل   140۳ماده واحده قانون بودجه سال ( ۶مالیات تعیین شده در اجراي بند )ذ( تبصره ) –1۲ماده 

قانون، قابل رسیدگي خواهد  ( ۲1۶ماده ) ( 1كشور، قطعي است و اعتراض اشخاص، در اجراي تبصره ) 

 .بود 

ادارات ثبت اسناد و املاك و دفاتر اسناد رسمي، مجاز به ثبت هرگونه نقل و انتقال از قبیل بیع   –1۳ماده 

قطعي، صلح و هبه، بدون احراز و اخذ گواهي پرداخت بدهي مالیاتي مورد انتقال شامل مالیات بر  

ولیت تضامني  دارایي، نقل و انتقال قطعي و اجاره نمي باشند. متخلفین در پرداخت مالیات متعلقه مسؤ

 .دارند 

سازمان موظف است با طراحي سامانه اي، امكان مراجعه، مشاهده ارزش دارایي مشمول،   –1تبصره  

اعتراض و پرداخت مالیات و دریافت گواهي موضوع این آیین نامه را براي اشخاص مشمول فراهم نماید  

و تمهیدات لازم را به منظور دسترسي برخط ادارات ثبت اسناد و املاك و دفاتر اسناد رسمي به عمل  

 .آورد 



سازمان مكلف است پس از وصول مالیات متعلق موضوع این آیین نامه، گواهي پرداخت   –۲تبصره  

 .مالیات بر دارایي سالانه دارایي هاي مشمول را در سامانه مربوط صادر نماید 

چنانچه به هر دلیلي، استعلام وضعیت بدهي مالیاتي دارایي/ دارایي هاي مشمول این آیین   –۳تبصره  

نامه، توسط ادارات ثبت اسناد و املاك و دفاتر اسناد رسمي از سامانه موضوع این ماده بي پاسخ بماند یا  

مالكان دارایي  بدهي اعلام شده كمتر از مبلغ واقعي باشد، مسئولیت پرداخت مالیات متعلق، با مالك/ 

 .مشمول در زمان تعلق مالیات خواهد بود 

 محمد مخبر  –معاون اول رئيس جمهور  

 


